REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I LARTE I PROKURORISE
DEKLARATE

Lidhur me mundésing e rikthimit né sistem té prokuroréve, pas pérfundimit t¢ mandatit si
Gjyqtaré té Gjykatés Kushtetuese.

Késhilli i Larté i Prokurorisé duke ndjekur me vémendje zhvillimet né vend dhe sidomos ecuring
¢ reformés ne drejtési, nisur nga:

» Shpallja e dy vendeve vakante pér Gjyqtar té Gjykatés Kushtetuese nga Presidenti i
Republikés dhe nga Kuvendi;

> Roli kryesor qé Gjykata Kushtetuese luan né garantimin e parimeve té ndarjes sé
pushteteve, ekuilibrin e pushteteve dhe sundimin e ligjit né Republikén e Shqipérisé

» Rekomandimet e Komisionit t& Venecias né Opinionin e tij nr. 978/2020, i cili e konsideron
si t€ njé€ réndésie jetike pér funksionimin e Gjykatés Kushtetuese,

inkurajon prokurorét té cilét pérmbushin kriteret pér emérimin si Gjyqtaré té Gjykatés
Kushtetuese, si dhe kané kaluar me sukses procesin e rivlerésimit kalimtar duke u konfirmuar né
detyré, t€ aplikojné pér té ushtruar detyrén e Gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetuese.

Késhilli i Larté i Prokuroris€, né interpretim té nenit 18, pika 3 té Ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000
(ndryshuar me ligjin nr.99/2016) “Pér organizimin dhe Funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né
Republikén e Shqipérisé” i cili shprehet: “Né pérfundim té mandatit, ............... , giyqtari i
Gjykatés Kushtetuese caktohet né njé detyré tjetér té barabarté ose t€ pérafért
........................................ ”, t€ neneve 36 dhe 60, paragrafét 3 deri né 7 té Ligjit Nr, 96/2016
“Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (Ligji pér
Statusin), deklaron se dispozitat ¢ sipérpérmendura pérbéjné njé bazé ligjore té mjaftueshme pér
t€ garantuar prokurorét se nése ata zgjidhen dhe ushtrojné detyrén e Gjyqtarit t&¢ Gjykatés
Kushtetuese, n€ pérfundim té€ mandatit, Késhilli me kérkesé té tyre i rieméron ata né sistem né njé
pozicion karriere.
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